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Prof. Dr. Cemil Hakyemez 
Hitit Üniversitesi ilahiyat Fakültesi 

Şia'~a Beklenen IZurtarıcı inancı ve 
Günümüzdeki Yansımaları 

Giriş 

Kurtarıcı mehcü düşüncesinin temel bir itikadl mesele haline dönüştüğü 

en önemli İslam mezhebi İmamiyye Şia'sıdır. İmamiyye Şia'sı, bir mezhep 

olarak ortaya çıkmasından itibaren en çok meşgul olduğu konu olan kurta

ncı mehdi, onun gaybeti, görevleri ve zuhur vaktiyle ilgili sorulara asırlarca 

çözümler üretmeye çalışmıştır. Şia'nın sosyopolitik durumuna uygun olarak 

farklı biçimde ürettikleri bu çözümler sonucunda en nihayet Humeyni ile 

birlikte velayet-i fa.kih meselesi ortaya atılmıştır. Gelinen bu en son du

rumda mehdinin konumu ve fonksiyonları halen daha tartışılmaya devam 

etmektedir. 

"Beklenen kurtarıcı" inancı, Şia'nın bir fırka olarak oluşmaya başlamasına 

paralel olarak gelişme göstermiş önemli bir itilci.dl meseledir. Vasilik, ric'at, 

mehdi, gaybet ve beda' gibi ilk Şii fikirler büyük oranda mitik bir kurtarıcı 

esasına bağlı olarak ortaya çıktıkları için "beklenen kurtarıcı" düşüncesi olma

dan Ş~llik'ten bahsetmek pek mümkün olmaz. 

'Şia'nın beklenen kurtarıcısı zaman zaman farklı isimlerle anılmış olsa da 

nihayetinde onlar da bekledikleri kişiyi, diğer İslam mezheplerinde olduğu 

gibi "mehdi'' ismiyle nitelendirrnişlerdir. Hatta erken dönem İslam düşünce

sine baktığımızda mehdi iddialarının daha çok Şil gruplar tarafindan benim

sendiğini görürüz. Bunun temel sebebi, onların genelde Müslüman yönetim

lerin muhalif kanadını temsil etmelerinden kaynaklanmaktadır. Alloğulları ve 
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onları destekleyenterin ilk olarak Emevi iktidarına, ardından da Abbasilere 

karşı girişmiş oldukları ayaklanmalarda bir türlü başarı elde edememiş olma
ları, aralarından önemli bir kesimini urnutsuzluğa itmiştir. Onlar bu şekilde, 
haskılara karşı çaresiz kalan geçmiş bazı topluluklarda olduğu gibi, umutlarını 

geleceğini bekledikleri bir kurcarıcıya, yani mehdlye bağlamışlardır. 

Hemen hemen cüm Şu gruplar, kurtarıcı olarak büyük umutlar besleyip 
peşine düştükleri imamlarının vefatının ardından onun ölmediği, vefatının za
hirde olduğu, yakında geri dönüp düşmanlarından intikam alacağı fikrini ileri 

sürmüşlerdir. Zamanla kökleşmeye yüz tutan bu inanç, başarısızlığa uğrayan 
Şii isyan hareketlerinin büyük çoğunluğu açısından dağılmaktan kurtarıcı bir 
etkiye sahip olmuştur. Liderlerinin vefatıyla bir kısmı bunu kabul edip kendi
lerine yeni bir imam ararken, diğer bazıları ise ölümünün gerçekliğini redde

derek yakında geri dönme umudu ile beklerneye başlamışlardı. ı 

1. Şia' da KW'tancı Fikrinin Ortaya Çıkışı 

Şia'da "beklenen kurtarıcı" düşüncesinin oluşumunda siyasi meselelerio 

belirleyiciliği esas olmakla birlikte bu fikrln şekil kazanmasında başta eski Pers 
kültürü olmak üzere kadim din ve kültürlerin etkisi bir hayli fazladır. İran
lıların çoğunun erken bir dönemde Müslüman olması, yüzyılların birikimine 
dayanan İran mirasının, başta edebi eserler kanalıyla olmak üzere İslam'a so

kulmasını sağlamışcır.2 Çoğunluğu Hz. Ali taraftarı olan bu muhalif kitleler, 
özellikle siyasal iktidara karşı kurtarıcı liderler olarak bekledikleri bazı kişilerin 
başarılı olamamalarından kaynaklanan hayal kırıklığıyla birlikte aşırı fikirlere 

yönelmeye başladılar. Düşüncelerine İslami bir kılıf bulmak amacıyla da, kay
nağını Mazdeizm vb. İran'ın kadim dinlerinin oluşturduğu "batıni" esaslara 
sarıldılar. Şiilik adı altında alt oldukları din, felsefe ve kültür havzalarına alt 

motifleri İslam'a sokarak imarnlarını meşrulaştırma yoluna gittiler. Böylece 
gaybet, visilik, mehdüik, masumiyet, rec'at, beda', takiyye gibi bazı fikirler ge
liş tirdil er. Sonraki dönemlerde tarih sahnesinde yer alan Şu mezhepler de, ilk 
dönemde "gulat" olarak kabul edilen söz konusu fikirlerle ilgileneneye devam 

Yaşar Kuduay, İslnm ve Yabıtdi Mezhep/eri, Ankara 1965, s. 217; Avni İlhan, lvfebdilik, İstanbul 
1993, s. 52-53. 

2 Moncgomery Wacc, İslnmi Hnrekeclcr ı1e Modem/ik, çev. Tu.mn Koç., İsmnbull997, s. 35. 
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ederek, imamları yarı Uaru bir değerle bezemeye başladılar. Hz. Ali'nin Müslü

manlarca terk edilip sonunda katledilmesi gibi, onun yolunu izleyen imamların 
her birinin iktidardaki Emeviler ve sonra da Abbasiler tarafından zulme maruz 
bırakılıp ardından gizlice öldürüldüklerini hissedegeldller. Bu şekilde büyük 
çoğunluğu, içerisinde bastırılmış kadim Arap düşüncesindeki bazı aşırı görüş
lerden de esinienlierek İmimiyye Şiası'na özel bir dini görünüm kazandırdılar. 

2. İlk Mehdilik iddialan 

Müslümanlar arasında, kendisine kutsal nitelikler atfedilen bir mehdi id
diasıyla karşılaşılması Uk olarak, mevill arasınd:ı yayılan Keysaruyye ile birlikte 

olmuştur. O dönemde henüz küçük çaplı bir grup olan Keysaruler/ Muham
med b. el-Hanefiyye (81/700)'nin Radva dağında yetmiş sene gizli kaldıktan 
sonra ortaya çıkarak iktidarı ele geçireceğini ve Beni Qmeyye'den kendilerine 
zulmedenleri öldüreceğini iddia etrnişlerdi.4 

İslam Mezhepleri Tarihi lle alakalı eseriere göre Muhammed b. el-Hane

fiyye (81/700)'nin ölümünün ardından üç gruba bölünen taraftarları arasında 
Küseyyir b. Abdurrahman el-Huzai (105/723) ve Kümeyt b. Zeyd el-Esedl 

(126/744) şöyle demişlerdi: "Muhammed b. el-Hanefiyye ölmerniştir, diridir. 
Mekke lle Medine arasında Radva dağındadır. Sağında aslan, solunda kaplan, 

ortaya çıkıp kıyam edinceye kadar onu koruyacaklardır. O, Al-i Muhammed'in 
K3.im'i ve Reslllullah'ın, yeryüzünü doğruluk ve adaletle dolduracağını insanla
ra haber verip müjdelediği Mehdfdir."5 Konuyla ilgili pek çok şiir yazmış olan 
Küseyyir de şiirlerinde bunu dile getirmişti.6 

Muhammed b. el-Hanefiyye'nin ölümünden sonra oğlu Ebu Hişim Ab

dullah'ın (98/716) Hişimoğullarının yeni lideri olarak ortaya çıkması, Mu
hammed b. el-Hanefiye'nin (81/700) mehdiliğine ilişkin görüşü geriletmiş ve 

babasının yapamadığını Ebu Haşim'in gerçekleştireceğine dair büyük umutlar 
doğniuştu. Ancak Ebu Hişim'in de başarıya ulaşamadan vefat etmesi, önceden 

3 Abdülaziz ed-Duri, "Abbasi Propagandası Sürecinde ve Abbasilerin İlk Asnnda Mehdi Tasavvu-
ru", çev. M. Bahauddin Varol, İSTEM, Sayı. 3, 2004, s. 220. 

4 Naşi el-Ekber, Abdullah b. Muhammed (293/906), Mesailii'/-İmame, Beyrut 1971, s. 27. 

5 Naşi el-Ekber, Mesaiiii'l-imame, s. 26. 
6 Ebu'l-Ferec Ali b. el-Hüseyin el-İsF.ıhani (356/966), Kitabu'l-Eğanl, thk. el-Hey'etü'l-Mısriy

yeti'l-Amme, Kahire 1992, IX, 14. 
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oluşan krizin tekrar yenilenmesine neden olmuştur. Taraftarlarından bir kısmı, 

onun ölmeyip halen gaib veya gizlenmiş olduğunu, "el-Mehcüyyü'l-Muntazar" 

olarak geri döneceğini iddia etmeye başlarnışlardır.7 

Haşimoğulları, Ebu Haşim'in başarısızlığından kısa bir süre sonra, Ehl-i 

Beyt'ten biri olup Emev! iktidarının son dönemlerinde İsfahan'da iktida

ra karşı bazı başarılar elde eden Abdullah b. Muaviye b. Abdullah b. Ca'fer 

et-Tayyar'ın (129/746-747) etrafında toplanmışlardı.8 Ancak Abdullah b. 

Muaviye'nin de yenilgiye uğrayıp öldürülmesi taraftarları üzerinde şok etkisi 

yapmıştır. Onlardan bir kısmı mağlubiyet haberine dayanamarnış olduğundan 

Abdullah b. Muaviye'nin ölmeyip İsfahan dağlarında ikamet ettiğini, liderli

ğini Alioğullarından, yani Ali ve Fatıma'nın torunlarından bir adama teslim 

etmeden asla ölmeyeceğini söylediler. D.iğer bir kesimi de, onun Hz. Ne~fnin 
müjdelediği Mehcü olduğunu iddia etti.9':0nlara göre Abdullah b. Muaviye'nin 

dönüşü, güneşin doğuşuyla batışı arasında bir yerde olacak ve ümmetin tümü, 

üzerinde ittifak ederek tüm insanlık onun dinini benimseyecektir. 10 

Yukarıda ifade edilen ve Emevller dönemindeki Şit gruplar tarafından 

gerçekleştirilen söz konusu isyanlar ve bu çerçevede gelişen mehcü beklentileri 

genelde tüm Haşiınl ailenin bireylerini kapsayabilmekteydi. Alioğulları veya 

Hişiml kabilesinin tüm üyelerinin başını çektiği bu isyanlar Emevllerin son 

dönemlerinde daha da artarak nihayet, büyük oranda Keysan1-Şi1 beklentiler 

üzerinde temellendirilmiş olan Abbas! devrimi gerçekleşmiştir.11 Fakat idareyi 

ele geçiren Abbasller, iktidarı Alioğullarıyla paylaşmak istememiş, kısa bir 

süre sonra da onlara sırt çevirmişlerdi. Alioğulları, bu andan itibaren Abbasl

lerin de en azından önceki Emevller kadar düşmanları olduklarını anlamaya 

başladılar. Şii muhalefetinin yegane odağı olarak kalan bu aile, Abbas! hilafe-

7 Bkz. Ebu Muhammed cl-Hasan b. Musa en-Nevbahd (310/922), Firabıı'ş-Şi'a, Marba:ı

rü'd-Devle, İsranbul 1931, s. 28. 
8 Ebu Ca'fe.r Muhammed b. Cerir er-Taberi (310/922), Taribıı'l-iimem ve'l-ıniiliik, dık. Muham-

med Ebu'I-Fazi İbrahim, Darü'l-Mearif, K:ıhire ts., YU, 302-309, 371-374. 
9 Nevbahri, Fira~Jt'ş-Şia, s. 31. 
10 Nişi cl-Ekber, Mtsailii'l-iııuime, s. 37. 
ll Shaban, Islamic History, Cambridge 1976, 9; Abdulaziı Abdulhusscin Sachedina, Islamic Mesri

aııi.sm: Tht idea of M abdi in Twelver Sbi'ism, Albany: Srarc University of New York, 1981, s. 1 ı. 
Abb:ı.si devletinin kuruluşu hakkında ~ynnrılı bilgi için bkı. N:ıhide Bozl""Urt, 0/ıqum Siired11dc 
Abbasi İbrilali, Ankara 1999. 
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tini de zamanın baskı ve adaletsizliğinin sembolü görerek onlarla sık sık silahlı 

mücadeleye giriştiler. 12 

Erken dönem tarih kitapları, Alioğulları içerisinde iktidara karşı ayaklan

ması için etrafında toplananlar tarafindan Mehdi olarak beklendiği için pek çok 

kişinin Abbasiler tarafindan öldürüldüğünü kaydederler. Abbasllerin birçok 

farklı Alioğlu isyanını bastırmaya çalışmalarının temel sebebi de buydu.13 Diğer 

taraftan, iktidarlarının ilk yıllarında Abbasiler de birtakım mehdki söylemleri 

benimsernede ısrar ederek bu silahı rakipleri Alioğullarının elinden almak is

temişlerdi. Halife Mansur, bu amaçla kendisinden sonra halife olacak oğluna, 

İslam'ın beklenen kurtarıcısı "Mehdi" ismini takmış ve Mehdinin Muhammed 

b. Abdullah değil kendi oğlu olduğunu iddia etmişti. 14 Fakat iktidarları sabit

leştikten sonra bu tür söylemiere başvurma gereğini bir daha duymadılar. Artık 

mehdi beklentileri daha ziyade Ali soyuyla sınırlı hale gelmiştir. 

Hz. Ali'nin soyu ve onlara mensup taraftar kitlele;~ Abbasllerin kendile

rini aldatmaları karşısında iki farklı tavır sergilediler. Bir kısmı Nefsü's-Ze

kiyye (145/762) gibilerin isyan hareketlerine destek verirken bazıları da ses

siz kalarak tepkisini göstermek istemiştir. İktidara karşı ayaklanmalara sıcak 

bakmayan Hüseyru kolunun lideri Ca'fer es-Sadık (148/765), izlediği siyasal 

çizgiye uygun bir tavır sergileyerek Nefsü'z-Zekiyye isyanına destek verme

mişti. 15 Sadık'a göre Muhammed b. Abdullah'ın giriştiği hareket bir fitne 

unsuruydu.16 Ancak onun bu tavrı, etrafında toplanan Alioğullarının iktidar 

mücadelesinden vazgeçtiği anlamına gelmiyordu. isyan hareketlerinden uzak 

<;!urmaya çalışan bu kesim, iktidar umutlarını şartların uygun hale geleceği 

ileri bir tarihe ertelemeyi daha uygun görmüştü. Bu yüzden Ca'fer es-Sadık 

12 Vedat el-Kadı, "The Development of the Ter m Ghulat in Muslim Liter:ırure 1vith Special Refe

rence to the Kaysaniyya.", Akım das for Ambistik und Islamwincıısdıafi, Göttingen, August 1974, 

302; Mehmet Ümit, Zcydiyye-11-fıı"tczilc Etki/ejimi ve Kıisım er-Rmi, Basılmamış Doktora Tezi, 

AÜSBE, Ankara 2003, s. 96-97. 

13 Sachcdina, Islamic Messianism, 40. 

14 Ebu'l-Ferec Ali b. el-Hüseyin el-İsfahani (356/966), ı'ı,ü/fiitflii'~- Talibiyyin, dık. Seyyid Ahmed 

Sakar, BeyTur rs., 212, 218. 

15 Muhammed b. Ali b. Tabaraba (709/1309), el-Fapri fi'l-adilbi's-sulraniyycti ve'd-diivcli'l-İslilmiy
ye, Darus-Sadr, Beyrur rs., 164- 165. 

Ca'fer es-Sadık'ın ikridar:ı karşı ravrı hakkında geniş bi lgi için bkz., Mehme( Atalan, Şiiliğill 

Farklışma Siirccinde Ca'fer es-Stidık'ın Yeri, 97- 100. 

16 İsfahani, Mekıitil, 220. 
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ve onun soyundan gelen her bir imarnın ölümünün ardından bir kısım taraf

tarları onun gaybete girip bir süre sonra kıyam edecek Kaim olduğunu iddia 

etmişlerdi. Çünkü onlara göre Ca'fer es-Sadık, Hz. Peygamber'in müjdelediği 

mehdi ve Al-i Muhammed'in K.aimi idi. Bunlar, reisieri Basralı İbn Navus'a 

nisbetle Navfısiyye diye isimlendirilmişlerdir. Ca'fer'in şöyle söylediğini iddia 

ederler: "Benim başımın dağdan üzerinize yuvarlanıp düştüğünü görseniz bile 

inanmayın. Ben sizin efendinizim; birisi gelip size benim hasta olduğumu, 

sonra öldüğümü daha sonra beni yıkayıp kefenleyip defnettiğini söylerse de 

salan inanmayın. Ben sizin efendinizim, kılıç bendedir." 

Ca'fer es-Sadık' ın vefatının ardından ortaya çıkan gruplardan biri de, on

dan sonra tarunu Muhammed b. İsmail b. Ca'fer'in imametini iddia etmişti. 

Muhammed b. İsmail b. Ca'fer'in ölümünün ardından aşırı taraftarları arasın
da büyük görüş ayrılıkları doğmuştur. Aralarından bazuan ise Muhammed b. 

İsmail'in ölmediğini, Rum ülkelerinde yaşamaya devani ettiğini ve el-Mehdi 

el-K.aim olduğunu iddia ettilerY Buna delil olarak da "imamların yedincisi 

onların Kaim'idir, Muhammed de yedinci imamdır" şeklinde bir rivayet gün

deme getirdiler.'8 

Ca'fer es-Sadık'ın ölümünün ardından bir kısım meşhur Şii faklh ve 

kelamcılar ise Musa Kazım'ın imamlığını kabul etmişlerdi. 19 Ancak Musa 

el-Kazım'ın 183/799 yılında Bağdad'da bir hapishanede ölümü Şiiliği yeni bir 

eğilime yöneltmiştir. Taraftarları onun vefatının ardından birçok tirkaya bö

lünmüşse de bu durum, ileride önerrili sorunlara yol açacak iki ana grubun 

dağınasına neden olmuştur. Bunlar, Musa el-Kizım'ın ölümünü kabul eden 

ve onun yerine İsnaaşeriyye'nin sekizinci imarru Ali er-Rıza'yı {203/818) halefi 

olarak seçtiğini savunan Kat'iyye ile onun vefatı gerçeğini kabul etmeyen veya 

bu konuda şüphe duyan Valafa'dır.20 

İmameti Musa b. Ca'fer'de durdurdukları ve ondan sonra hiç kimsenin 

imamlığıru kabul etmediklerinden dolayı Valafa veya Memtfue diye nitelen-

17 Nevbahti, Firô~u/-Şi'a, 62. 
18 Kadi Abdulcebb:ır, Kadiu'I-Kudat Abdulcebbar b. Ahmed (415/1020), ei-Muğnifi tbvabi't-rtv

bld, thk. Alıdulhalim Muhammed ve Süleyman Dünya, Dirü'I-Mısriyye, XXIII, 180. 

19 Nevbahô, Fira~ııj-Şi'a, s. 66. 
20 Naşi el-Ekber, Mcstiilii'l-imiimc, 47-48; Ebu'I-Feth Muhammed b. Abdülkerim cş-Şehrisraru 

(548/1153), el-Mi/cl vc'ıı-nibal, thk. Ahmed Feni Muhammed, Beyruc 1413/1992, s. 170. 
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dirilen bu kesim, Ca'fer b. Muham.med'in, imameti nas yoluyla oğlu Musa 

b. Ca'fer' e devrettiğini iddia etmişti. Onlara göre Musa b. Ca'fer ölmemişti. 

Yeryüzünün Doğu ve Batısına sahip olana kadar da ölmeyecekti. O, zulümle 

dolmuş yeryüzünü adalete kavuşturacak Kaim'dL21 

Musa b. Ca'fer'in (Musa Kazım) imametinde ittifak ederek ondan sonra 

Ali b. Musa'nın (Ali er-Rıza) imametini inkar eden bu grubun, görüşlerini 

desteklemek için birtakım rivayetler gündeme getirdikleri nakledUrnekted.ir. 

Onlara göre İmam Ca'fer, "Kaim'in ismi Tevrat'ın sahibinin ismidir'' ve-''yedin

ciniz Kaiminizd.ir" şeklindeki ifadeleriyle Musa'yı işaret etmişti. Onun diri olup 

ölmediğini iddia etmek için de yine Ca'fer es-Sadık'ın şöyle dediğini rivayet 

ettiler: "Onun başının dağdan size doğru geldiğini görseniz bile onun Kai.ı:n 

olduğuna inanmayın." Bazıları ise, Musa'nın ölmüş olmakla birlikte, tekrar dö

nüp kıyam edenekadar bir başkasının imam olamayacağını söylediler.22 

Musa Kazım'dan sonra Ali er-Rıza'nın imametini benimseyen Kat'iyye 

ise, hak devletin kurulmasını gelecek bir zamana erteleyen taraftarları tara

fından yönlend.irUmişti. Vakıfıyye-Kat'iyye tartışması, kurulacak bir Alioğlu 

yönetiminin ertelenmesindeki Şilierin sabırsızlığı ve bu mücadeleye karışan 

kişilerin liderlik konusundaki tutumlarını da yansıtır.23 

Yukarıda aktarılanlardan da anlaşılacağı üzere, Musa Kazım'ın ölümü 

sonrası yaşanan tartışmaların konumuz açısından ayrı bir önemi vardır. Çünkü 

onun ölümünü inkar eden Vakıfllerin "Kitabü'l-Gaybe" gibi gaybet üzerine 

yazmış oldukları eserler, gaib mehdinin dönmesi ile ilgili gelenekle tanışılması 

bakımından büyük önem arz etmekted.ir.24 Yedinci İmam kabul ettikleri Musa 

Kazım veya Muhammed b. İsmail b. Ca'fer'in mehdiliği adına dillendirilen 

birtakım rivayerler on iki ile değiştitilerek bu şekilde yeni oluşmakta olan Şii 

21 N:ışi el-Ekber, Jı1esailii'l-imame, 47-48; Ncvbahti, Firakıı}-ŞI'a, 68. 

22 Nevbahri, Fira~ıı'!-Şi'a, 67-68; Ahmed b. Hamdan b. Ahmed Ebu Hatim er-Razi (322/933 

VC)>a 3241936), Kirabıı'z-Zinc fi keliımiti 'l-İslamiyye, rhk. Abdullah Selam cs- Samcrcii, Bağdat 
1988, s. 289-290. 

23 Krş. Abdulaziz Abdusselam Sachedina, The just Rııler (al-Sultan al-Adilj in The Shi'itc Islam, 
Oxford University Press, New York 1988, s. 54. 

24 Said Amir Arjomand, "The Crisis of rhe lmamete and the Instırurıon of Occultation ın Twelver 

Shi'ism: A Sociohisrorical Perspective", lııt.l. Middlc East Stııd. 28 (1996), s. 494; Mehmet Ali 

Büyükkara, "The Schism in the Part)• of Musa al-Kazım and rhe Erneegence of the Waqıfa", 
joıınıal of Islami c Strıdis, Vol. XL VII, B rili, Le iden 2000, s. 86. 
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İmiml hadis ve cefsir kitaplarında yerlerini almışlardır. Diğer taraftan, Ca'fer 
es-Sadık ve daha sonra Musa Kazım çizgisindeki Şitler arasında, sonraki bazı 
imamlarının ölümlerinin ardından onların mehdiliklerini iddia edenlerden 
de söz edilmektedir. Onikinci İmam'ın gaybeti iddialarının hemen öncesinde 
meydana gelen ve çeşitli Şii grupların katılmış olduğu yahya b. Ömer isyanı ise 
üzerinde durulmaya değer unsurlar taşımaktadır. 

Gerek Musa Kazım sonrası ihtilaflar neticesinde oluşan Vakıfller_, gerekse 
daha önce Ca'fer es-Sadık' ın mehdlliğini ileri sürenler, iddialarını cemellendir
rnek için Hz. Peygamber ve irnamlarına acfettikleri birçok rivayet üretmişlerdi. 
Bu haberlerin zamanla toplwn hafizasında yer etmeye başlaması, söz konusu 
rivayetlerin dönemin Şü hadisçiteri tarafindan kayda geçirilmesiyle sonuçlan
mıştır. Bu durwn, Kaiın'in yakın bir gelecekte ortaya çıkmasını beklemeleri 
yönünde Şiliere büyük cesaret vermişti .. 250/864'te patlak veren Alioğlu .isyanı, 

Kaim Mehdinin ortaya çıkmasıyla ilgill beklentilerin yoğun olduğu ve bu ri
vayetlerin kendisine yakışnnldığı en önemli hareketlerden biridir. 

Yahya b. Ömer, İslam devletinin muhtelif yerlerinde birçok kimseyi etra
fına toplamış olduğundan yakalanarak 235/849-850 yılında el-Mütevekkil'in 
huzuruna getirilmişti.. Halife onu hapsederek ağır işkencelere tabi cutmuşrur.25 

Serbest bırakıldıktan sonra, 250/864 yılında KUfe'de tekrar isyan etmiş ve etra
finda birçok insan toplamışcı.26 Şehir hapishanesinin kapılarını açcırarak tüm 

mahkUmları salıvermişcir.27 Çevrede bulunan tüm Zeydilerio etrafİnda coplan
dığı Yahya, Ehl-i Beyt'e itaate daveele Bağdat halkından kalabalık bir kitleyi de 
kendine biat ettirmiştir.28 

Birçok tarihçi tarafindan, 250-51/864-65 yıllarında KUfe, Taberiscan, Rey, 
K.azvin, Mısır ve Hicaz bölgelerinde patlak veren Alioğlu isyanlarının sorum
lusu ve lideri olarak gösterilen Yahya b. Ömer, Halife Müstain (248-252/862-
866) dönemindeki son ayaklanmasında öldürülrnüştür.29 Kesik başı da Hüseyin 

25 İbnü'l-Esir, Ebu'I-Hasan Ali b. Muhammed Abdulkerim eş-Şeybani (630/1232), İslam Taribi 
{tl-Kamil fi'r-Tnrib), çev. Ahmet Ağırakça ve arkadaş!arı, İstanbul 1985, VII, s. 50. 

26 İsf:ıhani, Jvü~iitil, s. 509. 
27 Ahmed b. Ebii Ya'J,;üb b. Ca'fer b. Veheb d -Ya'ldibi (292/905), Tiııi!Jıı'I-Yakilbl, Daru Saclır, 

Beyrut 1992/1412, II, 497. 
28 Tnberi, Tarib, rx, 266-270; İbnü'l-Esir, tl-Kamil fi'ı-tiirib, VII, lll-112; 
29 Ya'J...iibi, Tarigu'l-Ya'kiibl, II, 497; Mes'udi, Ebu'I-Hasan Ali b. Hüseyin ei-Hudhaü ei-Bağdadi 

(346/957-958), Miirficii'z-ubeb ve Me'ôdinıt'l-uvlıer, thk. M. Muhiddin Abdülharnid, Beyrut 
1408/1988, IV, 147-148. 
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b. İsmail tarafından Bağdad'a götürülerek teşhir edilmiştir. Olay infiale sebep 

olmuş, biriken kalabalık bir topluluk, ölümünü i.nlclr ederek ''Yahya öldürül

memiştir" diye bağrışmaya başlamışlardı. Çocukların da aralarında bulunduğu 

bu kalabalık halk grubu gittikçe çağalmış ve hep birlikte, "o öldürülmemiştir ve 

kaçmarnışt.ı.r, o kuyuya girmiştir" şeklinde tempo rutmuşlardı.30 

Yahya b. Ömer'in ölümüyle sonuçlanan bu isyan sonrasında onun tekrar 

geri dönüp taraftarlarını baskıdan kurtarmak için gaybete girdiği şeklindeki 

iddiaların kitleler tarafindan da dillendirilrnesi, bu inancın toplum içerisinde 

önemli derecede yer ettiğini göstermektedir. 

Sonuç olarak ifade edersek; İslam tarihinde ilk olarak Muhammed b. 

el-Hanefiyye'nin (71/690) ölümünün ardından gündeme gelmeye başlayan 

kurtarıcı mehdi düşüncesi, zaman içerisinde diğer iddialarla da geliştirilmiş ve 

250/864'lü yıllara gelindiğinde ise Şit toplumun bilincinde belli bir yer edin

miştir. İlk etapta belli bir kabilenin iktidara gelmesini ~açlayan veya sadece 

marjinal birtakım oluşumların farklı şekillerde gündeme getirdikleri mehdilik 

iddiaları, yaklaşık iki asırlık bir süreç içerisinde bir araya gelip din ve eski kül

türlerin sentezi sonucu yeni bir mehdilik tarzı geliştirrnişlerdir. İnanç boyu

runa ·da hitap eden söz konusu yeni mehdi anlayışı, ileride de görüleceği gibi, 

Hasan el-Askeri'nin (260/874) bir oğlu olup gaybete gittiği ve mehdi olarak 

geri döneceği iddiasını ileri süren İmamiyye açısından önemli avantajlar sağla

mıştır. Zira İmamller, kendilerinden önce söz konusu şahıstarla ilgili gündeme 

gelen gaybet ve mehdilik rivayetlerini tamamen kendi biliş açılarına göre yo

rumlayarak kayda geçirmiş ve bu şekilde Onikinci İmam'ın gaybetinin ve meh

diliğinin doğrulanması yönünde ŞU toplurnun bilincini kuşatmaya almışlardır. 

3. İsmailllerin Mehdisi 

Ş1a'nın diğer önemli· bir kolu olan İsmailuer de, yukarıda da ifade etti

ğimiz · ~bi, Muhammed b~ İsmail ile onun soyundan ·gelen diğer imamların, 

Fatımiler devletinin kurucusu Ubeydullah el-Mehdi'ye (ö. 322/934) kadar bir 

nevi gaybet sayılabilecek gizlilik (setr) içinde bulunduklarını iddia etmişler

di. Gaybet ve mehdilik rivayetlerinin ortalıkta dolaşmaya başlaması onlar açı-

30 İsF.ı.hani, Mtkıitil, s. 509. 
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smdan da önemli fırsatlar doğurmuşru. İsmaiüler, "gizlilik dönemi" denilen, 
Ca'fer es-Sadıl<ın (148/765) ölümüyle birlikte onun tarunu Muhammed b. 
İsmail'in imametini benimsernelerinin ardından Onikinci İmam'ın kayboldu

ğu şeklindeki İmanu iddiaların gündeme geldiği döneme kadar görünür bir 
faaliyette bulunmamışlardı. Bu yüzden İsmailyye'nin .gızlilik döneminin sona 
erişi ile Onikinci İmam'ın gaybeti iddialarının aym tarihlerde oluşu dikkat 
çekicidir. 

Hasanel-Askeri'nin (260/874) vefaayla imamsız kalan İmanu topluluğu 

da yanlarına çekerek büyük bir ihtilali başlatmak isteyen İsmailller için bu 
zaman tam bir firsat anıydı. Yemen, Bayreyn ve Kuzey Afrika'daki İsmaill da

vetçileri, ilk olarak Beklenen Mehdinin yakında çıkacağını müjdelediler. Şahsı 
bilinmeyen birinin Mehcü olarak müjdelenmesiyle alt yapı hazırlanmaya baş
ladı. İsmaiü diller, hareketin ilk aşaİniısında beklenen Mehdinin adım· açıkla

mamaya özellikle dikkat ettiler. İlk başarı Yemen'de kazanıldı. Çeşitli ülkelere 

salınan daverçiler hep aym taktiği uyguladılar. Meşhur da! Ebu Abdullah eş
Şiide, Mağrib'de kazandığı taraftarlarına, ?eklenen mehdinin adım açıklama

maya dikkat ediyordu. Başlatılan hareket, 297/910 tarihinde belli bir seviyeye 
ulaşarak kökleşmeye başlamıştı. Bu aşamada Ebu Abdullah eş-Şü tarafindan 
Mağrib'e çağrılan İmam Ubeydullah, soy zinciri Ca'fer es-Sadık' ın oğlu İsma

il' e dayandınlarak mehcü ilan edildi. Onun Kuzey Afrika'nın önde gelenlerinin 
biatiyle 297/909-910 yılında "el-Mehcü Billah" unvanını alıp ilk Farımı hali
fesi olması erken dönem İsmaililik'in gizlilik devrinin (Devru's-Setr) sona erip 

mehdi beklentilerinin sonianmasına sebep oldu. Bu şekilde Fatımİ Devleti de 
kurulmuş oldu.31 

4. İ.m.funiyye/İsnaaşeriyye Şia'sı ve Mehdilik 

İmameti Muhammed b. İsmail'in soyundan devam ettiren İsmailiyye'de 

olaylar yukarıdaki şekilde cereyan ediyordu. İmamiyye'yi oluşturan Şiilere ge
lince: Musa Kazım'ın vefatından itibaren Vakı.fa ve Kat'iyye olarak iki ana kol-

31 Aynntılı bilgi için bkı.. İbnü'I-Esir, el-Kômil ji't-tariy, vm, 29 vd.; Avni İlhan, Mehdi/ik, İs
tanbull993, 50-51; Muhammed Galib ec-Tavli, ArapAlevilerinin Taribi, Nıtsayriler, çev. İsmail 
Öulemir, İscanbul 2000, 159~160; Ferhad Dafrary, İsmai/iler; Tarih ve Kuram, çev. Ercümenr 
Öı.kaya, Ankara 2001, s. 160- 167; Ahmet Bağlıoğlu, İnanç Esaslan Açtsındaıı Dürzflik, Ankara 
2004, s. 45. 
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dan devam eden Şii çizgide, Kat'iyye kolu rakibi karşısında daha da güçlenerek 

üçüncü yüzyılın sonlarına gelinmiştir. Şia'nın sesssiz ve pasif kanadını temsil 

eden bu çizgi daha sonra İmamiyye ismiyle temsil edilecektir. Onlar, devrimci 

hareketler peşinde koşmadıkları için İsmaililerin kurduğu Fatımi Devleti gibi 

bir siyasi iktidara sahip olma şansı elde edememişlerdi. Bu yüzden de içten içe 

hep takiyye yaparak sessiz kalmış ve bir kurtarıcı beklemeyi tercih etmişler

dir. Bu yüzden Kat'iyye ve sonra da İmamiyye Şiası'nın, geçmişten gelen tüm 

kurtarıcı mehdi iddialarının Şia içerisindeki tek temsilcileri olarak kaldıklarını 

söyleyebiliriz. 

İmamiyye/İsnaaşeriyye, mehdi fikrinin tam anlamıyla bir inanç esası ola

rak yerleştiği ve akaidinin buna göre şekillendiği· yegane Şii fırkasıdır. 32 Keysa

niyye ile başlayıp daha sonra birçok grup tarafından gündeme getirilen mehdi 

düşüncesinin asıl önemli bir safhaya girmesi Kat'iyye Şia'sının imamlarından 

Hasan el-Askerl'nin vefatıyla olmuştur. 

Hasan el-Askeri (260/874), kardeşi Ca'fer'le birlikte Ali el-Hadi'nin ya

şayan iki oğlundan birisiydi. 33 Onun, kendine halef olacak birini ilan etmeden 

Samerra'da vefat etmesi, imametin kıyamet gününe kadar devamının zorunlu 

olduğuna inanan Kat'iyye Şiileri arasında büyük bir krize neden olmuş ve ima

metin gidişatının nasıl olacağıyla ilgili ciddi bir belirsizlik oluşmuştu. Hasan 

el-Askerl'nin halefsiz ölümüyle şaşkına dönen taraftarları, imarnın kim oldu

ğunu ispat etme yönünde ilk olarak, Şiilerin büyük çoğunluğunun benimsemiş 

olduğu imarnlarına ait birtakım rivayetlere başvurma yoluna gitmişlerdir. Bu 

rivayetlerin yorumlanması farklı bakış açılarına yol açmış ve Kat'iyye iç·erisinde 

alt bölünmelere sebep olmuştur. 

Kat'iyye Şia'sı, Hasan el-Askerl'nin ölümünün hemen akabinde Eş'ari el

Kumml'ye göre on beş,34 Nevbahri'ye göre ise yaklaşık olarak 14 fırkaya35 ay

rılmıştı. Çoğunluğu da Hasan'ın bir oğlunun olmadığına inanmaktaydı.36 Bu 

gruplar arasında, Nevbahri'nin (310/922) on ikinci olarak saydığı İmamiyye, 

32 Erhem Ruhi Fığlalı, "Mesih ve Mehdi İnancı Üzerine," AÜİFD, XXV, 205. 
33 Ya'kübi, Tiirigıı 'l- Ya'kıibl, II, 503. 

34 Sa'd b. Abdullah el-Eş'ari el-Kummi (299/911 veya 301/914), Kitabıı'l-Mai?Jilfıt ve'l-JıriifJ., nşr. 

Muhammed Cevad Meşk"Ur, Tahran 1963, 102. 

35 Bu gruplarm ayrıntılı görüşleri için bkz. Nevbahd, Fira~ııj-Şi'a, 79-94. 

36 Nevbahti, Fira~ııj-Şi'a, 79. 
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Hasan'ın bir erkek ·çocuğu olduğunu veya bu çocuğun ana karnında bulun

duğunu ileri sürmekteydi. Onların böyle birinin varlığını iddia etmelerinin 

sebebi, bu firkaların görüşlerinden de anlaşılacağı üzere, imametin kesimiye 

uğrayabileceğini bir rürlü kabul ede,memeleriydi. 37 

Söz konusu yazariara göre Hasan'ın ana karnında olduğunu iddia eden 

İmamiyye, Hasan'ın kardeşi Ca'fer'e olan düşmanlıklarından dolayı da imame

tin Hasan ve Hüseyin'den sonra iki kardeşte olmayacağını38 ısrarla vurgulamış

ur. Diğer kardeş Muhammed de babasından önce vefat ettiği için tek alterna

tifleri kalmıştı. O da, önceden Şia'nın yabancı olmadığı, Hasan'ın kaybolan bir 

oğlunun varlığında ısrar ermekri. Onlara göre dönemin Abbas! halifesi, böyle 

birinin saklandığını bildiği için Hasan el-Askerinin kardeşi Ca'fer'in mirastan 

hak talebini kabul etmemişti.39 Bu yüzden başta Küleyni (329/941) ve Ali 
b. el-Hüseyin el-Kummi (329/941) oliı;ı.ak üzere dönemin İmami hadisçileri, 

konuyla ilgili Muhammed Bakır ve Ca'fer es-Sadık gibi önceki imarolarına 

isnat ettikleri birçok rivayet aktardılar. Onlar bu rivayetlerin bir kısmını Mu

hammed b. Halid el-Berki (274/887 veya 280/893) gibi kendinden önceki 

hadisçileeden aldıklar~ı söylerler. Fakat sö~ konusu alimin, bu döneme bizzat 

şahit olmasına rağmen eserinde ne on ikinci imarnın isminden ne de onun 

gaybetinden bahsettiği görülmektedir. 

Onikinci İmam ile ilgili bu ihtilaflar, aslında böyle bir çocuğun doğduğu

na dair somut bir bilgi bulunmamasından ileri gelmekteydi. İmami Nevbahri 

(310/922) de dahil muasırı olduğu tüm fırka yazarları, Hasan el-Askerinin bir 

oğlu olmadığını kabul ederler. Ancak başta İm3.miyye olmak üzere Ş la' nın yok 

olacağını fark eden bir kısım Kat'iyye, varlıklarını sürdürebilmek için imame

tin devarn ettiğini sürekli gündemde tutmuştur. 

İmimiyye/İsnaaşeriyye'ye göre Onikinci İmam Muhammed Mehdi, 

260/874 yılında gaybete girmiştir. Gaybetinden itibaren Dördüncü Sefir'in 

ölüm tarihi olan 328/940 yılına kadarki dönem "Küçük Gaybet" veya Dört 

Sefir Dönemi, 328/940 yılından itibaren Muhammed el-Mehdinin ortaya 

37 Nevbahti, Fira~ıı[-Şi'a, 84-86. 
38 Bkz. Küleyni, Ebu Ca'fer Muhammed b. Y:ı.'küb er-Raıi (329/941), Uiıil-i Kafi, Farsça rercüme 

ve şerhi ilc birlil·:tc, rhk. Scyyid Ccvad MusraF.ı, Tahran ı:s, Il, 39-40. 
39 İbn Bab:ı.veyh cl-Kummi (Şeyh Sadlık), Ebu C:ı.'fer Muhammed b. Ali (381/991), Kemalıi'd-din 

ve temamii'n-ııi'me, Daru'l-Kürübi'l-İslamiyye, Kum 1395/1975, TI, 479. 
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çıkmasına kadar geçecek dönem de "Büyük Gaybet Dönemi" dir. Onlara göre 

Büyük Gaybet Dönemi olan ikinci gaybet, Allah'ın dileği doğrultusunda, qir 

sebebe dayalı olarak sefir ve aracıların kalktığı kiinar için planlanan bir dö

nemdir. Bu dönem boyunca imtihan, sınav, deneme, eleme ve arınma gibi 

etmenlerin tümü gerçekleşecektir. 

Genellikle gizli tutulsa da İmamiyye'ye göre Onikinci İmam hala yeryü

zünde yaşamakta ve zaman zaman bazılarına gözükerek temsilciletiyle mek

tuplaşmakta olup bu şekilde taraftarlarının kaderleri üzerinde kontrolili:ıü de

vam ettirmektedir.40 

İmami kaynaklar, Kalın veya Sahibu'z-Zaman diye nitelendirdikleri Oni

kinci İmam'ın ortaya çıkışıyla ilgili verdikleri b~ı bilgilerde, onun Cumartesi, 

yani Hüseyin'in öldürüldüğü Aşure gününde ortaya çıkacağı41 söylenmektedir. 

Zuhur ettiğinde de 3042 veya 40 yaşlarında genç bir insan suretinde43 olacağı ve 

yanında da Bedir Ehli sayısınca 313 taraftarı bulunacağı44 ileri sürülmektedir. 

Onikinci İmam Muhammed el-Mehdl'nin gaybette olduğu ve bir süre 

sonra mehdi olarak geri döneceği inancı, ilk başta Kat'iyye içerisindeki en 

küçük bir grup olan İmimiyye'nin iddiasıydı. Fakat zamanla o kadar önemli 

hale geldi ki artık tüm Kat'iyye Şiası İmamiyye'nin bu görüşünü benimsemiş 
ve imarnet inançlarının en önemli unsurlarından biri saymışlardır. İddialarına 

göre, batıl esaslar üzerine kurulan bir devletin idaresi altında gizli imarnın li

derliğinde yapılan kulluk, görünen imarnla yapılandan daha üstündür.45 Hatta 

Hz. Peygamber'in imlası doğrultusunda Hz. Ali'ye yazdırdığı gerçek Kur:' an' ın, 

ilk imamdan diğerlerine geçerek şu anda Grub İmam Muhammed el-Meh

dl'nin yanında olduğunu ileri sürerler. Söz konusu imam "Beklenen Mehdı"" 

olarak ortaya çıktığında onu açıklayacak ve onunla hükmedecektir. 

İmami alirnler, "beklenen mehdi" konusuna verdikleri önemden dolayı 

olsa gerektir, çok önemserukleri ve neredeyse bir inanç esası olarak vazettikleri 

40 Pellac, CH., Eııcyclopedia of Islam, (New Edition), Leiden 1971, s.l026. 
41 İbn Babaveyh, Kemalii'd-dlıı, II, 654. 

42 Ebu Ca'fer Muh:ımmed b. Hasan et-Tiısi (460/1067), Kiıabu'l-Gaybe, chk. İbadullah Tahrani ve 

Ali Ahmet Nasıh, Kum 1417, s. 420. 

43 Tı1sl, Gaybe, s. 419. 
44 İbn Babaveyh, Kemalii'd-dlıı, n, 672-673, 378. 

45 Bkz. Kuleyni, Wıll-i Kôfi, n, 128. 
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rakiyye esasını bile Onikinci İmam ve onun dönüşüyle direkt ilişkilendirme 
yoluna gitmişlerdir. Tak.iyyenin uygulanma süresini, Gaib İmam'ın ortaya çık

ması gibi belirsiz bir zamana, yani bir anlamda kıyamete kadar uıatmışlardır. 
iddialarına göre Kaim ortaya çıkıncaya kadar takiyye vaciptir; Kaiın'in orta
ya çıkışından önce tak.iyyeyi terk eden kimse Allah'ın dininden ve İmamiyye 
inancından çıkıruş olur.46 

İmamiyye Şiasında Gaybet ve mehdilik meselesinin gündeme gelmesine 

neden olan unsurlardan biri de rec'at inancıydı. Rec'at anlayışının temel gü

düsü, zulme uğrayan Ehl-i Beyt mensuplarıyla onlara zulmedenlerin, Onikinci 
İmam'ın ortaya çıkması döneminde diriltilip tekrar dünyaya gönderilmesi ve 

ardından Ehl-i Beyt düşmanlarından intikam alınmasını gösterme çabasıdır. 
Şeyh Müfld'e göre, Allah lclfirleri (dünyaya) döndürdüğünde onlardan inti
kam alacak ve onların tövbelerini kabul eılneyecektirY İlk olarak belli bir lider 

veya tüm insanlar hakkında gündeme getirilen bu düşünce, Şiiliğin ayrı bir 
firka olarak reşekkül ermeye başlamasından itibaren, zilimler ve zulmedilenler 
şeklinde iki grupla sınırlandınlmış ve son olll!ak da, dönecek bu kesirnle "Sa
hibu'r-Rec'at" adını verdikleri48 Gaib Onikinci İmam Muhammed el-Mehdi 

ve onun gaybetten dönüşü arasında bağlantı kurulmuştur. 

5. Onikinci İmam'ın MehdlliSi 

İlk İm3.ml yazarlardan Hasan b. Musa en-Nevbahô (310/922),49 Hasan 

el-Askeri (260/874)'nin oğlunun halefliğini destekleyen iddialarla ilgili açıklama
larında, onun imamlığını mehdilik üzerinde temellendirmemiştir. Benzer durum 
Ebu'I-Hasan el-Eş'ari (324/935) ve Ebu Hacim er-Raıl (322/934) gibi çağdaşları 

olan fuak yazarları için de söz konusudur. Onlar, Onikinci İmam'ın varlığını 
iddia eden grubu tanımlarken, son imarnlarının "Beklenen Kalın" olduğunu ile
ri sürdüklerini ifade ederler. Mehdiliğinden ise bahsermeıler.50 Ebu'l-Halef el-

46 Bkz. İbn Baba,·c:yh d-Kumıni (Şeyh Sadıik), Ebu Ci'fc:r Muhammed b. Ali (381/991), Rüalt-
tii'l-iti~tidati'I-İmdmiyye, Türkçe çev. E. Ruhi Fığlalı, Ankara 1978, 128. 

47 Şeyh Müfid, ei-Fııiıllı7'1-mılgtara mine'l-'ııyimi ve'l-me&tlsiıı, Beyrut 1405/1985, s. 115-116. 
48 Bkz. İbn Rüstem c:t-Tabc:ri (IV/X. Asır), Deltiilii'l-imame, Daru'z-Zuhair, Kum es., s. 271. 
49 Nevbahti, Fim~u'1-Şi'a, s. 92. 
·so Bkz. Ebu'I-Hasan Ali b. İsmail el-Basri ei-Eş'ari (324/935), Makıılıitii'l-lslamiyyin ve i{Jrila

fu'l-mııiallin, rhk. M. Muhiddin Abdülhamid, Bc:yrur 1990, I, 104-105; Ebu Hacim er-Razi, 
Kittibii'z-Ziııe, s. 293. 
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Eş'ar! (301/91 4) gibi diğer erken dönem imaını firak yazarı ise, daha çok "Kaim" 
olarak vurguladığı Gaib İmam için, onun "ümmetin hidayet rehberi ve mehdl~i" 
olduğunu sadece bir yerde belirtmiştir.51 Onlar, Onikinci İmam'ın varlığıyla ilgili 
gündeme getirmiş oldukları rivayederde, onunla ilgili olarak daha çok "el-Kaim" 
"Sahibu'l-Emr" "el-Hücce"52 gibi sıfaclar kullanmışlardır. 

Mehdi" ismi, tüm ümmetin beklemiş olduğu mehdlye işaret eder. An
cak "Al-i Muhammed'in Kaim'i" denirken ise bu ailenin intikamını almaya 
yönelik bir hedef arzulanmaktadır. Ebu Ca'fer et-Tlısfnin bir rivayetinde bu 
şöyle ifade edilir: "K.aim diye isimlendirilmesi, ölümünden sonra tekrar areaya 
çıkacak olmasındandır. O, önemli bir iş için kıyam edecektir."53 

Onikinci İmam'ın diğer bir ismi olarak kullanılan "Sarubu'l-Emr"in ise, 
"el-Hüccetü min Al-i Muhammed" le birlikte ve "Kairn"le yan yana kullanıldı
ğı görülür. Aslında bu isim Şiiler açısından başlangıçta, acil beklenen kurtarıcı 
anlamına gelmekteydi. Daha sonra On İkinci İmam'a nispet edilmiştir. 

"Mehdi'' veya "el-Mehdlyyü'l-Muntazar" lakabının İmamiyye inancının 
önemli bir ölçütü olması, kısa gaybet döneminin bitirilip uzun gaybet döne
minin başiatılmasıyla başlar. İmaının uzatılmış gaybeti, mehdinin fonksiyonu
nun içselleştirilmesine katkıda bulunan faktörlerden biri olmuştur. İm3.miy
ye, İmam'ın özellikle görülebilir bir zamanda bilafeti ele geçirip gerçek İslam 
adaleeini sağlamasının mümkün olmadığını anlamasıyla, Keysaniyye ve Vakıfe 
gibi eski Şi1 fırkaların görüşlerine başvurmuştur.54 Söz konusu grupların iddi
alarına benzer rivayetlere yer veren erken dönem hadis kitaplarında, Allah'ın 
dine Mehdi ile birlikte yardım edeceği, Allah'ın devletinin onun aracılığıy
la kurulacağı ve düşmanlarından intikam alınacağı55 şeklinde birçok rivayet 
söz konusuydu. Onlar, bu ve benzeri mehdllik hadisleriyle, ortaya çıkınama 
krizinden kurtulmak için gerekenden daha fazla delil elde etmişlerdi.56 Daha 

51 Bkı. Kumml, Kitabu'l-Malpilôt ue'l-firô~, s. 102. 

52 Bkı. İbn Bab:ı.veyh, Risaletii'l- i'ti/pidôti'l-İmômiyyc, s. 109. 

53 Tusl, Gaybe, s. 218. 

54 Krş. Sachedin:ı., Islamic lvfessiaııism, 52, 59-60; Musmf.ı Vaziri, Tlıe Emergence of Islam: Proplıecy, 
Imamau, aııd .Mwiaııism iıı Perspectiue, Ph.D. NewYork 1992, 159; Ahmed el-K:itib, Şiada 
Siyasal Diqiiııwıin Gelişimi, çev. Mehme[ Yolcu, Ankara 2005, 223. 

55 B kı. Selfar el-Kummi, Ebu Ca'fer Muhammed b. el-Hasan b. Feruh (290/902), Beiôinı'd-dm

çati'l-kiibra, tsh. Mina Muhsin, Tahran 1374, 90. 
56 Kış. Dwigh[ M. Donaldson, Tbe Sbi'ite Religioıı, London 1993, 229; Mazlwn Uyar, Ahbtirflik 

(İmtimiye Şiası'ııda Diişiince Ekolleri), İsranbul 2000, s. 40. 
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sonra da mehdilik hakkında o ana kadar söylenen her şeyi eksiksiz bir şekilde 
Gaib Onikinci İmam'a uyarlamışlardır. 

Bu konuda ürettikleri pek çok rivayerle Onikinci İmam Mehdl'nin döne
ceğini sürekli gündemde tutan İmimiyye ileri gelenleri, tehlike ve baskı dö
nemlerinde bağlılarını cesaretlendirirken, onlardan seslerini çıkarmamalarını, 

mehdinin gelişinin, zulmün, despotizmin, acıların, ıstırabın ve günahın sonu 
olacağını söyledilerY Mehdi Muhammed b. Hasan ei-Askerl'ye inanmayan
larılci.firlik, dinden dönmevefasıklıkla suçlayan rivayetleri sürekli gündemde 

tuttular. Mehdlnin varlığını reddetmekle Hz. Peygamber'in inlcir edilmesinin 
aynı olduğunu ileri sürdüler.58 

Aslında ilk İmam! llimlerin zihinlerinde kıyameteyakın gelecek bir meh

di beklentisi yoktu. Bu yüzden meh~ dönüş zamanıyla ilgili birta.kıJ? ta
rihlere yer vermişlerdir. Fakat onların, ifade ettikleri bu rakamlarla imarnın ne 
zaman ortaya çıkacağıyla ilgili belli bir süre tayin etmekten ziyade sadece Ş!a'yı 

biraz daha oyalama niyetinde oldukları ifade edilebilir. Küleynl'nin (329/94.1) 
Hz. 1\.l.i'ye atfettiği bu rivayette, gaybet ve şaşkınlık döneminin 6 gün, 6 ay veya 

6 yıl süreceği59 söylenmektedir. Ancak Onikinci İmaının yaşının yaklaşık 75 yıl 
olarak belirlendiği yıldan itibaren ise durumun akıl almaz bir konu olarak dü

şünülmeye başladığı anlaşılmaktadır. Çünkü gaybet, normal bir insanın yaşam 
süresinden daha fazla uzatılmıştı. imaını muhaddis en-Nu'maru (360/971), 
buradan yola çıkarak Hz. Musa'nın ı:İmcizevi doğumuyla ilgili Kur'an'da an

latılan kıssayı örnek gösterir ve örnrün uzatılınasının aklın da kavrayacağı bir 
husus olduğunu ileri sürer. Ona göre Allah, hüccetini daha uzun süre de yaşa
tabilir. Çünkü bu Allah'ın en büyük mucizesidir; onunla birlikte dinini diğer 
tüm diniere üstün kılacak ve onunla kirleri yıkayacaktır.60 Söz konusu riva

yette, "Allah' ın, bu işin (hicri) 70 yılında olacağını planlamış olduğu, ancak 
Hz. Hüseyin öldürülünce kızıp bu tarihi 140 yılına ertelediği, vermiş olduğu 

57 M. M. Şerif, İslam DUşüneesi Tarihi, ed. Mustafa Armağan, İscınbul 1990, n, 365-366. 
T:ıbaıabru"'ye göre Mehdı"'nin zuhuruna inanmak gerçek mürninleri bozulma, körü yollara düşme 
ve ümitsiz olma rehllkderinden korur. Allime Tabarabal ve Henry Corbin, Söylejilcr, çev. İsmail 
Bendiderya, İsranbul 1996, s. 68. 

58 Bkz. İbn Babaveyh, Kemnlii'd-diıı, n, 409,411,412. 
59 Küleyni, Viiıl-i K!ıfl, II, 136. 
60 ti-Katip Ebu Abdullah Muhammed b. İbrahim en- Nu'mini (360/971), Kirabıı'I-Gaybe, dık. 

Ali Ekber el-Gaffiıri, Tahran 1397, s. 158. 
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bu bilginin de ifşa edilmesi üzerine bir daha bununla ilgili herhangi bir vakit 

belirlemediği"61 söylenmektedir. 

Nu'maru, Kairn'in ortaya çıkmasının Şia ayrılığa düşmedikçe, birbirle

rinin yüzlerine tükürmedikçe ve birbirlerini tek.fir etmedikçe gerçekleşme

yeceği62 şeklinde aktardığı diğer bir rivayede de durum tespiti yaparak tarih 

vermekten kaçınmak istediğini. açıkça ima etmiştir. Neticede tartışmaların, 

meselenin ;ıncak kıyamet gününe ertelenmesiyle son bulacağı anlaşıldığı için 

mehcü vurgusu artık kaçınılmaz bir hal almıştır. Bu çerçevede aktarılan bir 

rivayette, ResUlüllah'ın, Ali'nin zürriyetinden Hüseyinoğullarından olacak 

Kalın'in "ahir zamanda" ortaya çıkacağı63 net bir şekilde ifade edilmiştir. 

Bazı Şi! İmarru rivayetlerde Ka.im'in kıyim.ından önce meydana gelecek 

beş hadiseden bahsedilirken, el-Yeman!, es-Süfyan!, bir münadlnin gökten 

bağırması, salıranın göçmesi ve Nefsü'z-Zekiyye'nin ölmesi64 gibi olaylardan 

bahsedilmektedir. Ancak erken dönem Sünni hadis Kitaplarında da yer alan 

bu tür hadislerin, 145/762'lerdeki ayaklanmalarla ilgili oldukları kolayca fark 

edilmektedir. 

6. Günümüzdeki Yansımalan 

Onikinci İmam'ın gaybetinin uzatılmasıyla başlayan Büyük Gaybet Dö

nemi, imamlarının hayatta olduğu dönemlerin aksine Şii toplumu bir liderden 

mahrum etmesine rağmen, 65 sadece hadis aktarmakla yetinen fukahaya, görev

lerini müctehidliğe doğru geliştirme olanağı sağlamıştır.66 Bu şekilde, gaybetle 

bir imamdan mahrum olmuş gibi gözüken Şiller, imameti fakililer yoluyla 

devam ettirerek bu eksikliği hissetmemişlerdir.67 

Şu düşüncenin fakihler tarafından temsil edilmeye başlaması aslında 

Şia'yı, içerisinde bulunmuş olduğu çıkmazdan kuttaran bir uns).ır olmuş ve 

bu bakırndan her ne kadar kendilerini imarnın naibi kabul etseler de, pratikte 

61 Nu'mani, Kitabıı'l-Gaybe,s. 293. 

62 Nu'maru , Kitabıı'l-Gaybe,s. 206. 
63 Nu'mW, Kitabıı'l-Gaybe,s. 247. 

64 İbn Babaveyh, Kmuilii'd-dlıı, IT, 649. 
65 Sachedioa, Islamic Messianisrn, s. 99-1 O 1, 106-108. 
66 Krş. Jassim M. Hussaio, The Ocmltation of tlıe Twelftb Imam, London 1982, s. ISO. 

67 Mustafa Vaı.iri, The Emergence of Islam, s. 170. 
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Sünni ulemayla aynı konuma gelmişlerdir.68 Fakihlerin bir kısmı yetkinin bir 
parçası olup güçlerini krallık derecesinde genişletirken diğerleri de politik are
nadan uzak kalmayı tercih etmiştir.69 

İm3ml fukahanın yetkisinin genişletilmesi, İmimiyye topluluğunun bir
likteliğine de önemli bir katkı sağlamıştı. Onları etrafında birleştiren güç, 
kaybolan imaının imametine inanmaktı. Şiilik bu şekilde daha fazla parçalan

maktan korunmuş oldu. Gaib İmam'ın imametine inanan bir fakihin qlümü, 
onun taraftarları arasında bölünme sebebi olmamış, genelde diğer bir İmiml 
fakihin liderliği benimsenmişti. Bundan dolayı Hasan el-Askeri sonrası oluşan 

gruplar, Onikinci İmam'ın tamamen gaybette olduğunu iddia eden İmamiyye 
hariç, 373/983'lü yıllara gelinceye kadar yok olmuşlardır.70 İmamlar, taraftar
ları arasında açıkça yaşarlarken mevcut iktidarın haskılarına maruz kalıyorlardı. 

Fakat ikinci gaybetten sonra bu baskı türiıden kalkmış ve İmiml hukukçtilar, 
kendi halefierinin karşılaştıkları zorluklarla yüzleşmeden faaliyetlerini yürüt
meye başlarruşlardı.71 

Fakihlerin yetkisinin bu derece genişletPınesi, en büyük etkisini 1979 
yılında gerçekleşen İran İslam Devrimi'nde göstermiştir. Kaçar Hanedarılı

ğı döneminde güçlenerek devletten bağımsız hale gelen İmiml fukaha, İran 
İslam devriminin hazırlık sürecinde birinci derecede rol oynamıştır. Onların 
bu gücü, Şii toplumun gaybet döneminde fukahanın içtihaclma göre hare

ket etmesi gerektiği ve imam ~ehdlnin tüm görevlerinin fukaha tarafından 
devealındığı şeklindeki söz konusu anlayıştan kaynaklanmaktaydı. Bu düşünce 
zamanla daha da yaygınlaşarak, XIX. asra gelindiğinde "merci-i taklit" mües

sesenin oluşmasına yol açmıştır. 

"Merci-i taklit" anlayışı, Osmarılı Devleti yöneriminde Irak'ta bağımsız 
olarak faaliyetlerini sürdüren Şii İmarol fakibierin konumunu daha da güç
lendirerek, devrimin gerçekleşmesine önemli derecede etki etmiştir. Onikinci 

İmam'ın gaybeti döneminde onun görevlerini üstlenen ve nrubu'l-İmam ol-

68 Mazlum Uy-.ır, Abblirilik, s. 48. 
69 Hamid Enayar, Modcnı lslnmic Poliıical Tboııgbt, Univ~rsiry of Texas Press 1982, s. 18-51 ; 

Manoch~hr Dorraj, From Zaratbıısrm to Khonı~iıri, Unir~d Srares of Aınerica 1990, 12; Pdlar, 
CH., Encyclopedin of Islam, (New Edition), 1971 Leiden, s.l026. 

70 Şeyh Müfid, Ebu Abdullah Muhammed b. Muhammed b. En-Numani el-Ukberi el-Bağdadi 
(413/1022), ei-Fıriıılii'l-mrıptara miııe'l-'ııyılni ve'l-ıııe{JIISiıı, Beyrur 1405/1985, 261. 

71 Krş. Hussain, Tlıc Occıtltntioıı, 157. 
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duğuna inanılan Humeyni, ulemanın rolünü Hz. Peygamber'in fonksiyonuyla 

tamamen eşdeğer görerek, onları sadece halkı dilli konularda aydınlatmakla 

yükümlü değil, aynı zamanda imarnın gaybeti döneminde başta siyasi olmak 

üzere toplumu yönlendirici tüm işlevlerini yerine getirecek kişiler olarak dü

şünmüştür. O ana kadar oldukça statik ve aktif siyasetten yoksun imarnet ma

kamı, bu şekilde yeni ve dinamik bir boyut kazanmıştır. "Nrubu'l-İmam" kabul 

edilen Humeyni'nin direkrifleri Allah'ın emirleri gibi algılanmış, sürgün ola

rak yaşadığı Fransa'dan seslenerek tüm İran halkını sokaklara dökebilmiştir.72 

Humeyni'nin velayet-i fakih anlayışının, teorik söylernde mehdinin geli

şini hızlandıracak hazırlayıcı bir amaç taşıdığı vurgulanmaktaydı. Fakat aslında 

durum ifade edildiği gibi olmamış, Mehdi'nin çoğu fonksiyonlarının ulema 

tarafından üstlenilmesi onun acilen gelmesini gerektirecek pratik sebepleri 

ortadan kaldırrnıştır. Yani Onikinci İmam Muhammed el-Mehdi ile birlikte 

imarnet gökten yere doğru inerek insanileşmiştir. Geriye kalan tek fonksiyonu 

ise Kıyametin kopmasından önce üstleneceği rolüdür. Ki her ne kadar onun bu 

misyonu günümüz İmimiyye Şia'sı alimleri tarafından çok arzulanan bir bek

lenti olarak ifade edilse de gerçekte durum böyle olmamaktadır. Tüm siyasi 

idareler gibi yönetimdeki İran Şu uleması da, Mehdi'nin gelmesi adına işlerin 
kötü gitmesi için özel bir gayret göstermemekte, tam aksine kendi toplumsal 

şartlarını daha da düzelernek için yoğun bir uğraş vermektedir. 

1979 İran İslam Devrimi'nden bu yana geçen yaklaşık 37 yıldan sonra 

günümüz Şii dünyasına baktığımızda epeyce farklı bir tabioyla karşı karşıya 

geldiğimizi söyleyebiİiriz. İran Şahı'ndan mustarip olup kurtuluş için devrime 

sarılan kitlelerin eski heyecanı da pek kalmamış gözükmektedir. Her zaman 

olduğu gibi devrimin sunmuş olduğu idealizasyon gerçek hayatta pek karşı

lık bulmamıştır. Zaten devrimci neslin yerini sonrakiler almıştır. Özellikle 

İran İslam Cumhuriyeti'nde yaşayan Şii halkı, elinde kurtarıcı mehdinin acilen 

gelmesini zorunlu kılacak zalim iktidar gerekçesi de kalmayınca, ulemanın 

dev~imci sloganlarına karşı eski heyecanlı tepkiyi vermemektedir. Yine Mehdi 

ile ilgili Ayend-i Ruşen (Mehdeviyyet Araştırma Merkezi) başta olmak üzere 

Kum gibi Şii merkezlerde yüzlerce yayın vb. çalışma yapılsa da bunlar günümüz 

72 Geniş bilgi için bkz. Hasan Onar, Sbi'ism iıı tlıe Twentiı:ttlı Century and Tlıe Islanıic Revolution 

of Iraıı, Ankara 1996, s. 33-50; Hamid Alg:ır, "Merci-i Taklid", DİA, XXIX, 172-174. 
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İran gençliği tarafindan pek fazla dikkate alınmarnaktadır. Mehdl'nin doğum 
günü olarak kabul edilen 15 Şaban'da yapılan anma gösterilerine müyonlarla 
ifade edilen kişini katılması ve atılan sloganlar, daha ziyade ABD ve İsrail kar

şıtlığıyla motive edildiği için zamanla değişim gösteren uluslararası politikalar, 
Siyonizm karşıtı söylemlerin etkisini azaltarak pratikte mehdiye olan ihtiyacı 
gereksiz kılmaktadır. Kum, Meşhed gibi diru merkezleri bir kenara bırakırsak 
İran halkının önemli bir kesimi, ekonomi vb. iç sorunlar arttıkça kendi.).erini, 

neredeyse bu olaylardan sorumlu rutruklan ulemanın baskısından kurtaracak 
bir kurtarıcı bekler hale gelmiş bulunmaktadır. 

Geçmişte Saddam'ın zulmünden bir hayli mustarip olmuş Irak Şilieri
ne gelince, onların da artık Mehdfyi heyecanla beklediklerini söyleyemeyiz. 

ABD başta olmak üzere Batılı işgalcüer, bölgeyi kaosa sürüklernelerinin ar
dından kendi varlıklarını kalıcı hale dönü$rurebümek için Irak halkını meihep 
savaşlarıyla meşgul etmektedir. işgalci güçler geçmişte nasıl birtakım Sünni 

gurupları destekledilerse bu günde ülkenin belli başlı Şi! liderlerini yanlarına 
çekmek için onlara siyasi ve ekonomik avanqıjlar sağlamaktadırlar. Yani on

lar, bu şekilde Şilierin kıyamete dönük kurtarıcı arzularının unurrurulması
na, buna karşılık dünyevi beklentilerinin öne çıkartılmasına sebep olmaktadır. 
Saddam'ın baskıcı politikaları hala daha hafızalarında olan Irak Şilieri de, kur
tuluş için ancak kıyamete yakın gelecek bir mehdi beklemek yerine, kendile
rine sunulan fırsatları en iyi şekilde değerlendirip kısa sürede politik üstünlük 

kurmaya daha istekli gözükmektedirler. 

Meselenin diğer boyuru ise bölgedeki Şiilik üzerindeki İran baskısıdır. 

Günümüz Irak siyasi yönetiminin ABD güçleri tarafindan birtakım Ş il grupla
ra devredilmesi ve onların bir kısmının da İran İslam Cumhuriyeti yönetimiyle 
koordineli olarak hareket etmesi, Şil kesim üzerindeki İran etkisini artırmak
tadır. Her biri bağımsız merci-i tak.lidlere bağlı olarak günümüze kadar gelmiş 

Irak Şiiliği, yavaş yavaş Kum'a bağımlı hale gelmeye başlamıştır. Osmanlı yö
netimindeki Irak'ta 19. Yüzyılın ortalarında siyaseten bağımsız sivil bir yapıda 
kurulan merci-i tak.lid müessesesinin günümüz İran Şiiliğinin etkisinde siya

sallaşması, hem Şia'nın özgünlüğü hem de geleneksel mehdi beklemilerinin 
İran'dakin e benzer bir yapıya dönüşmesi açısından büyük önem arz etmektedir. 

Tüm buraya kadar anlattıklarırnızqan yola çıkıp kısaca ifade edersek; 
İm3.miyye Şiası'nın nüfus olarak en yoğun temsil edildiği iki ülke olan İran 



Din! Arkaplan .. 
109 

ve Irak'ta siyasallaşan dini yaşamla birlikte onların mehdi beklentileri de artık 

evrilmeye başlamıştır. Yani vaat edilen Mehdi, asil fonksiyonlarını ulemaya 

devrederek çoğu yetkilerinden vazgeçmiş, sadece Kıyamete yakın gelip iŞle

ri düzenleyecek bir kurtarıcı rolüyle kendini sınırlandırmıştır. Tek farkı ise, 

Şia'ya karşı zulümde ileri gidenlerle mazlum Şiilerin, kıyametten önce tekrar 

diriltilerek mazlumların intikamını zalimlerden alması iddiasıdır. Ki bunun da 

reel hayatta bir karşılığı bulunmamaktadır. Her ne kadar gaybette olduğu hal

de gözlerden uzak yaşamaya devam eden Mehdi' nin, özellikle muhtaç. ~şilere 

yardım ettiğine inanılsa da bunun görünür ve ispatlanabilir somut bir yönü 

bulunmamaktadır. 

Sonuç 

İmamiyye Şia'sında Onikinci İmam Muhammed el-Mehdi'nin gaybetinin 

iddia edildiği dönemden itibaren bir insan ömründen fazla bir zaman geçince, 

beklentiler mehdilik vurgusuyla uzak hedefe doğru yönlendirilmişti. Bu şe

kilde imametin tekrar işlerlik kazanması da, ucu açık ve gelmesi çok uzak bir 

döneme ertelenmişti. Ancak sosyoekonomik, kültürel ve dini şartlar ulemayı 

pratik çözüm arayışlarına itmiş, onlar da süreç içerisinde bu meseleyi tartışa 

tartışanihayetinde Gaib Onikinci İmam'ın tüm yetkilerinin kullanılabileceği 
bir formül geliştirmişlerdir. Aslında bu da demek oluyor ki Şia, çok büyük 

hayali gerçekleştirmek için asırlarca gaybetten döneceğini beklediği kurtarıcı 

mehdisini, şartlar gereği artık kendi eliyle yok etmiştir. 

İşte en son Ayetullah Humeyni tarafından "velayet-i faklh" olarak ni

telendirilen bu çözüm ve ardından Şiiliğin gelmiş olduğu bugünkü durumla 

birlikte 1300 küsur yıllık Şiilik tarihinde çok önemli bir değişimin yaşandığına 

şahit olmaktayız. Ortadoğu'da birtakım aşırı Sünni ve Şii grupların öne çıkar

tılmasının mezhep çatışmalarını artırdığı bir vakıa olmakla birlikte bunun, 

Şiilerin kendi iç yönelimlerine ve dolayısıyla da onların mehdi beklentilerine 

tam olarak ne yönde etki edeceğini zaman gösterecektir. 

Mehdiliğin diğer bir yönü de Sünni düşünceyle alakalıdır. Yukarıda da 

ifade edildiği gibi, İmamiyye/İsnaaşeriyye'de mehdilik konusunun temel bir 

esas olduğu muhakkaktır. Ancak meseleye Sünni mehdi iddialarıyla muka

yese edilerek bakıldığında ilginç bir tabioyla karşı karşıya kalındığını ifade 
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edebiliriz. İmarruyye Şii'sı Onikinci İmam'ın mehdi olarak döneceğini her ne 

kadar bir inanç esası olarak belirtse de, nihayetinde dönüşünü kıyamet gününe 
erteleyerek aslında onun gelmeyeceği konusunda kendi içerisinde uzlaşmış ve 

böylece tüm mehdi iddialarının önünü kesmiştir. Bununla birlikte bab (imama 

açılan kapı) çerçevesinde birkaç olay aracılığıyla bu anlayış delinıneye çalışıl

mış, fakat bu yolla genel İmam! düşünce üzerinde fazla etkili olunamamıştır. 
Fıkıhçı ve kelamcıların kontrolündeki Şii imaını düşünce, mehdiliğin önceden 

belirlenmiş esasları çerçevesinde hareket ederek herhangi bir sapmaya p.ek faz

la müsaade etmemiştir. 

Sünniterin ise, mehdiliği bir inanç meselesi olarak belirtmemekle birlikte, 

sonuçları açısından bakıldığında aslında meseleyi daha önemli bir hale getir

diklerini söyleyebiliriz. Sünni alimlerin, mehdlliği belli bir esasa bağlamayarak 

ucu açık bir duruma terk etmeleri, özel~kle birtakım rasavvufl oluşumların, 

zaman zaman "kurup"luk gibi iddialarla ortaya çıkarak çok büyük mehdi kriz

lerine sebebiyet vermesine ned~n olmuştur. Sünni dünyada ulemanın ağırlığı 

fazla olmadığı için mesele hala daha oldukça kontrolsüz bir şekilde birtakım 

batıni tesirler doğrultusunda yönlendirilmeye· devam etmektedir. Ayrıca meh

di rivayetlerinin Sünni hadis kitaplarında bir şekilde yer alması ve bunlara nasıl 

yaklaşılacağıyla ilgili bir esasın oluşrurulamaması, oluşan bu krizleri içerisin

den daha da çıkılmaz hale dönüştürmekcedir. 

Yani kısaca ifade edersek; günümüz itibariyle bakıldığında mehdilik ko

nusunun Şia'da bir inanç esası olarak sıkça vurgulanmasına rağmen, zaman 

zaman pratikte Sünni dünyayı daha fazla etkilediğini söyleyebiliriz. 
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